XLV.

Fuligno, 1439, agosto 26.

Invita a spedire due ambasciatori al papa, per indurlo a tornare in Roma.

*Reformat. cit.* VII, 32.

Magnificis &c. Magnifici viri &c. Come al rectore avemo scripto<sup>1</sup>, così dicemo ad voi. Considerato che li Romani et Campagna mandano ambasciatori ad Nostro Signore, al presente che è lu tempo di supplicare alla Santità Sua che si degni venire ad Roma, ce pare che anchora voi mandiate duo ambasciatori insieme con quelli, et questi due sieno misser Princivalle [*Gatti*] et misser Pietro de Nàngeli, che ad noi pareno ydonei, et vengano di qua verso noi ad parlare prima, et presto.

Ad questo ce movemo per bene di tucta la provincia. Datum in campo felici D. N. et Ecclesie contra tyrannum Fulminei, die .XXVI. augusti 1439. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

---

<sup>3</sup> Ciarpellone fu dapprima famiglia del conte Francesco Sforza, poi divenne uno dei suoi più arditi capitani. Cf. DELLA TUCCIA, op. cit. p. 159.

<sup>4</sup> Le «cornette» erano stromenti a guisa di corno che si adoperavano nei bagni termali e fungevano da revulsivi come le «coppette» («cuppae») o ventose. Queste poi erano certi vasellini di vetro, che, facendovi, dentro il vuoto con abbruciarvi un po' di stoppa, si applicavano sulle carni, per trarre il sangue alla pelle. Cf. C. PINZI, *Quasi duemila anni di memorie sulle terme Viterbese*, Viterbo, 1905, p. 210.

<sup>1</sup> Era rettore del Patrimonio il nipote di lui, monsignor Bartolomeo Vitelleschi, vescovo di Corneto e Montefiascone.

XLVI.

Montoro, 1439, ottobre 16.

Impone la tratta di quattrocento rubbia di sale per far fronte alle spese del ritorno del papa a Roma.

*Reformat. cit. VII, 56.*

Magnificis amicis nostris carissimis prioribus populi, Consilio et Comuni civitatis Viterbii. Magnifici amici nostri carissimi, salutem. Per potere mantenere la pace nel paese, e li inimici de sancta Ecclesia et de Nostro Signore fare stare da longa, come voi conoscete, è necessario mantenere la gente dell'arme, colla quale avemo cacciata la guerra di terra de Roma et de le provincie vicine. Et per avere la comodità ad possere mantenere la dicta gente d'arme, la Santità di Nostro Signore ci à per expresso commandato che per questo anno doviamo porre lo sale nella forma fu posto l'anno passato: presertim per potere più comodamente conducete la Santità Sua a Roma, perché nel mese di marzo intende al tucto ritornare alla sua Sedia; et perciò per questa vi confortamo et commandandovi che per fine ad mezzo novembre proximo aviate levato dalla salara de Roma rughia quattrocento di sale, come l'anno passato, et per fino ad mezzo dicembre proximo aviate pagato lo dicto sale ad rascione di ducati tre d'oro lo rughio. Et questo fate con effecto, sotto pena del nostro arbitrio, certificandovi che più ultra non ponere lo decto sale nelli anni advenire: et a questa imposizione volemo sieno chierici, religiosi et persone ecclesiastiche, exempti et non exempti, et tucti quelli che posseggono buoni immobili, et in essa distributione aviate tale diligentia che lu povero non porti lo peso del ricco, ma ciascuno porti lo peso, secondo la sua facultà. Valete. Ex felici campo S. D. N. et Ecclesie contra et prope Montorum, die .XVI. octobris 1439. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

XLVII.

Corneto, 1440, gennaio 4.

Ingiunge che si corrisponda al conservatore l'antico suo stipendio.

*Reformat. cit. VII, 75 B.*

Magnificis viris, amicis nostris carissimis, prioribus populi civitatis Viterbii. Magnifici viri &c. salutem. Volemo et per questa vi dichiaramo et commandamo che a lu conservatore delle gabelle di Viterbo sia dato et debiasi dare ducati octo d'oro el mese di salario, non obstante alcuna altra reductione o taxatione facta del salario di decto officio, perché conoscemo che altramente lu decto conservatore non può fare suo debito né honore, ma se li daria materia de far male et robare a la camera per possere vivere. Valete. Ex civitate Corneti. die . IV. ianuarii 1440. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

XLVIII.

Roma, 1440 febbraio 25.

Vieta l'esportazione dei grani dal distretto di Viterbo.

*Reformat. cit. VII, 79.*

Magnificis &c. Magnifici viri &c. salutem. Providere intendentes ne Comune et spetiales persone vestre civitatis in posterum patiantur grani et victualiam inopiam, quia nobis a fide dignis personis nuntiatum est, per nonnullos, sub pretextu et colore certarum licterarum nostrarum, frumentum extra comitatum et districtum vestrum exportari; propter quam exportationem vereri potest, ne illic carestia superveniat; volumus et presentium tenore vobis committimus et mandamus, quatinus, premissis, bampnimentis nostri parte in locis publicis et consuetis, iubeatis ac mandetis, quod nullus, cuiuscumque conditionis, status aut gradus existat, audeat vel presumat de cetero et a die preconii missi exportare, vel exportari facere extra dictum comitatum et districtum frumentorum et bladorum quantitatem aliquam, non ostante aliqua licentia hactenus forsitan ostenta, sub pena ducatorum mille et perditionis animalium atque frumentorum et bladorum, et ad penam nostro arbitrio auferendam a quocumque vendente talibus exportantibus (*sic*). Datum Rome, die .XXV. februarii 1440. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

XLIX.

Roma, 1440, marzo 10 (?).

Concede la facultà di fare un dono al podestà, uscente di carica.

*Reformat. cit. VII, 83.*

Magnificis viris, amicis nostris carissimis, prioribus populi civitatis Viterbii. Magnifici viri &c. salutem. Legimus licteras vestras, quibus dominum Laurentium potestatem vestrum, pro bene gestis in magistratu suo, laudibus ad celum tollitis<sup>1</sup>. Id nos letanter perspeximus, atque nobis ipsis magnopere gratulamur, ut quos pretores in terris eligimus, acquirant sibi bene factorum gloriam, immortalemque laudem, maxime hii quos familiaritati nostre, immo necessitudini, adscivimus. Nunc autem, qualiter postulatis a nobis, ipsum ex bonis quibus honorari velle, quemadmodum decet et par est, habemus profeto vehementer gratum, atque vos omnes hortamur ad id faciendum sitis in modum promptissimi, et quo celerius atque comodius rem effimere possitis contentamur, et vobis harum serie plenam licentiam concedimus, ut de introytibus Comunis, quemadmodum scribitis, sibi tribuatis aliquod munus se dignum et iuxta vestrum, iuxta et introytuum facultates. Rome, die .X. (?) martii I. cardinalis Florentinus &c. c. s.